攀枝花市人民政府办公室
关于印发《攀枝花市人民政府 2023 年度立法

计划》的通知
攀办发〔2023〕18 号

各县（区）人民政府，市政府各部门：

《攀枝花市人民政府 2023 年度立法计划》已经市委、市政

府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

攀枝花市人民政府办公室

2023 年 6 月 12 日

攀枝花市人民政府 2023 年度立法计划

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思想，深刻

领悟“两个确立”的决定性意义，坚决做到“两个维护”，认真落

实党中央、国务院决策部署和省委、市委工作要求，围绕人民

美好生活需要，紧扣推进治理体系和治理能力现代化需求，深

入推进科学立法、民主立法、依法立法，增强立法系统性、整

体性、协同性、时效性，以良法促进发展、保障善治，为攀枝

花高质量发展提供坚实法治保障。

二、具体计划项目

（一）新制定地方性法规草案 1 件

法规草案名称：《攀枝花市安宁河流域保护条例》

起草单位：市水利局

审查单位：市司法局

（二）新制定地方政府规章 1 件

政府规章名称：《攀枝花市人民政府拟定地方性法规草案

和制定规章程序规定》

起草单位：市司法局

三、工作要求

（一）坚持党对立法工作的领导。坚决把党的领导贯穿立

法工作始终，对行政立法工作中遇到的重大问题、重大情况，

应当及时向市委请示报告，确保立法工作充分体现党的主张、

反映人民意志、得到人民拥护，保持正确的政治方向。

（二）突出地方立法特色。精准聚焦当前经济社会发展中

需要立法解决的重大疑难问题，科学设计解决问题的措施制度，

着力体现地方特色，提高立法针对性、及时性、有效性和系统

性。

（三）加强立法工作统筹协调。相关部门（单位）要高度重

视立法计划的贯彻执行。起草部门要加强对制定项目的组织领

导，强化责任落实，按时完成起草任务，提升立法质量。